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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, kuinka varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjä kuvataan 
lasten kuvakirjoissa, sekä miten toiminnan pedagogisuus näkyy lasten kuvakirjoissa. Varhaiskasvatuksen 
oppimisympäristöillä on suuri merkitys lasten kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. Varhaiskasvatuksen 
opettajan asiantuntijuuteen kuuluu monipuolisten ja tarkoituksenmukaisten oppimisympäristöjen kehittäminen 
yhdessä tiimin, lasten sekä huoltajien kanssa. Tarkastelemme oppimisympäristöjä fyysisen, psyykkisen ja 
sosiaalisen sekä pedagogisen ulottuvuuden kautta.  

Tutkimus on luonteeltaan laadullinen. Aineisto koostuu kuudesta lastenkuvakirjasta, jotka käsittelevät 
päiväkodin arkea. Teokset ovat 2010- ja 2020-luvuilta, sillä halusimme nykyaikaista kuvaa 
oppimisympäristöistä. Tutkimuksen analyysi eteni sisällönanalyysin keinoin teoriasidonnaisesti niin, että 
aineistosta muotoutuneet 15 alaluokkaa järjestimme ensin kuuteen yläluokkaan ja lopulta teorian ohjaamina 
kolmeen pääluokkaan. 

Fyysinen oppimisympäristö koostuu aineistossamme päiväkotien tiloista ja välineistä, joita esitellään 
runsaasti niin tekstissä kuin kuvituksessakin. Psyykkinen ja sosiaalinen oppimisympäristö korostuu 
aineistossamme, ja näyttäytyy vuorovaikutuksen, ilmapiirin ja tunteiden kautta. Pedagoginen 
oppimisympäristö rakentuu pedagogisesta toiminnasta, sekä varhaiskasvatuksen päivittäisistä käytännöistä, 
joissa voi myös havaita erilaisten taitojen harjoittelua tavoitteellisesti. Oppimisympäristöt kuvautuvat 
aineistossamme monipuolisina ja lapsille suunniteltuina.  
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1 JOHDANTO 

Lapset viettävät suuren osan arkipäivistään varhaiskasvatuksen ympäristössä 

(Raittila & Siippainen, 2017). Usein nämä ympäristöt ovat päiväkoteja. Päiväkodit 

ovat lapsia varten rakennettuja ja Suomessa päiväkotiympäristöön tutustuu 

jokainen lapsi viimeistään esikouluiässä. Varhaiskasvatuksen toimintaa ohjaa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022), jonka mukaan 

varhaiskasvatuksen tavoitteena on varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, 

inklusiivinen, terveellinen ja turvallinen sekä esteetön oppimisympäristö lapsille. 

Oppimisympäristö koostuu fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 

ulottuvuudesta, eli esimerkiksi tiloista, yhteisöistä, käytännöistä ja välineistä. 

Reunamon ym. (2014) mukaan varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt ja niissä 

sujuvasti toimiva arki tuovat lapselle hyvinvointia ja takaavat osaltaan lapsen 

kasvua ja kehitystä. 

 Lastenkirjallisuus pitää Aerilan & Kauppisen (2021) mukaan sisällään 

kaikki eri kirjallisuudenlajit. Lastenkirjat ovatkin yksi tapa tuoda 

päiväkotiympäristöä ja sen moninaisuutta näkyväksi, sillä kirjojen kautta lapsi 

jäsentää kokemaansa ja toisaalta tutustuu itselleen uusiin asioihin ja ilmiöihin. 

Mahdollisuus käyttää lastenkirjallisuutta aineistona tuntui meille luontevalta ja 

mielekkäältä. Halusimme tutkia tulevan ammattimme kannalta merkityksellistä 

aihetta, ja opinnoissamme on toistuvasti puhuttu oppimisympäristöjen 

tärkeydestä ja merkityksestä laadukkaassa varhaiskasvatuksessa. 

Varhaiskasvatusikäisten lasten oppiminen on toiminnallista ja usein leikin 

kautta tapahtuvaa. Opettaja on suuressa vastuussa oppimisympäristöistä ja 

niiden monipuolisuudesta sekä tarkoituksenmukaisuudesta. Opettajan on 

tärkeää ymmärtää oppimisympäristön rakentumiseen vaikuttavia eri osa-alueita, 

sekä osata kehittää niitä yhdessä lasten kanssa heidän tarpeitaan vastaavaksi. 

Toimiva vuorovaikutus lapsen ja aikuisen välillä on avainasemassa 

oppimisympäristön luomisessa (Reunamo ym., 2014). Lapsi pääsee kehittämään 

monipuolisesti taitojaan onnistuneessa oppimisympäristössä.  
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Oppimisympäristöjä ja niiden ulottuvuuksia on tarkasteltu erityisesti 

kouluympäristöissä. Piispanen (2008) on tutkinut väitöskirjassaan oppilaiden, 

vanhempien ja opettajien käsityksiä hyvästä oppimisympäristöstä, Kuuskorpi 

(2012) taas tulevaisuuden fyysisiä oppimisympäristöjä sekä niiden 

muokkautuvuutta. Varhaiskasvatuksen puolella tutkimus on kohdistunut 

enemmän johonkin tiettyyn ilmiöön oppimisympäristön sisällä. Esimerkiksi 

Kallinen ym. (2021) ovat tutkineet, miten lapset kuvaavat niitä tekijöitä, jotka 

vaikuttavat heidän arjen hyvinvointiinsa, ja Roosin (2015) väitöskirjassa tuodaan 

esille lasten käsityksiä päiväkotiarjesta.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä kappaleessa käsittelemme tutkimuksemme kannalta keskeisiä käsitteitä. 

Nämä käsitteet muodostavat työmme teoreettisen viitekehyksen. Keskeisiä 

käsitteitä ovat varhaiskasvatus, oppimisympäristö, lastenkirjallisuus ja kuvakirjat.  

2.1 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt 

Lapsen varhaiskasvatuksen tulee olla suunnitelmallista ja tavoitteellista 

(Varhaiskasvatuslaki, 2§). Toimintaa ohjaavat varhaiskasvatuslaki ja 

valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Toiminnassa kasvatus, 

opetus ja hoito muodostavat kokonaisuuden, jossa painottuu erityisesti 

pedagogiikka. Oppimisympäristö ei ole pelkästään mikään tietty nimetty paikka, 

jossa oppiminen tai muu toiminta tapahtuu (Piispanen, 2008). Oppimisympäristö 

käsittää kaiken ympärillä olevan tilan ja näissä ympäristöissä voidaan eri välinein 

tutkia, ihmetellä ja oppia uutta. Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen tulee 

tukea lasten kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. 

Varhaiskasvatuksen oppimisympäristö syntyy arjen käytännöissä ja sen 

rakentumiseen osallistuvat kaikki toiminnassa mukana olevat toimijat, niin 

aikuiset kuin lapsetkin (Raittila & Siippainen, 2017). Oppimisympäristöt eivät ole 

pysyviä vaan muuntautuvat ryhmän tarpeiden, kiinnostuksen kohteiden, 

vuodenaikojen ja toimivuuden mukaan (Reunamo ym., 2014). Koska 

oppimisympäristöjen ajatellaan rakentuvan yhteisen toiminnan myötä, on lasten 

osallisuutta alettu korostamaan ja ottamaan huomioon enemmän (Kyrönlampi & 

Uitto, 2022). Varhaiskasvatuksessa lasten osallisuutta tuetaan esimerkiksi 

ottamalla lapset mukaan suunnittelemaan ryhmän toimintaa. Näin lapsi oppii 

kasvattajien tukemana päätöksentekoa ja itseilmaisua. Oppimisympäristö ei voi 

olla ainoastaan eri ammattilaisten suunnittelema ja toteuttama, vaan siellä tulee 

näkyä myös lasten kädenjäljet (Raittila & Siippainen, 2017; Reunamo ym., 2014).  
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Oppimisympäristö käsitettä määritellään monella tavalla eri lähteissä. Usein 

määrittelyissä tarkastellaan ympäristön fyysisiä ja pedagogisia eli opetuksen 

järjestämiseen liittyviä ominaisuuksia, sekä vuorovaikutusta, kommunikointia ja 

ajattelun kehitystä (Brotherus, ym. 2002). Manninen, ym. (2007) jaottelevat 

oppimisympäristö-käsitteen teoksessaan viiteen eri osa-alueeseen; fyysinen, 

sosiaalinen ja psyykkinen, tekninen, paikallinen ja 

didaktinen.  Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH, 2022) 

oppimisympäristön ajatellaan koostuvan fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 

ulottuvuudesta, eli esimerkiksi tiloista, yhteisöistä, käytännöistä ja välineistä. 

Piispasen (2008) väitöskirjassa oppimisympäristö jaoteltiin fyysisen, sosiaalisen 

ja psykologisen sekä pedagogisen näkökulman mukaan. Tulevina 

varhaiskasvatuksen opettajina halusimme huomioida myös pedagogisen 

näkökulman tutkiessamme lasten kirjallisuutta. Tässä työssä olemme päätyneet 

tarkastelemaan oppimisympäristöjä kolmesta näkökulmasta; fyysinen, 

sosiaalinen ja psyykkinen sekä pedagoginen (Kuvio1).  

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Oppimisympäristön osa-alueet tässä tutkimuksessa. 

2.1.1 Fyysinen ulottuvuus  

Fyysinen oppimisympäristö tarkoittaa rakennettuja ympäristöjä kaikkine 

välineineen sekä ympäröivää luontoa (Helenius & Lummelahti, 2018). Ympäristö 

käsittää kaikki käytössä olevat tilat, niin sisällä kuin pihalla. Fyysisten 

SOSIAALINEN 
JA PSYYKKINEN 

OPPIMISYMPÄRISTÖ 

FYYSINEN 

PEDAGOGINEN 
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oppimisympäristöjen monipuolisuuteen tulisi kiinnittää huomiota jo päiväkodin 

suunnitteluvaiheessa. Tilojen tulee olla muunneltavia, monipuolisia ja ottaa 

huomioon eri-ikäisten lasten tarpeet (Reunamo ym., 2014), ja lapsillakin tulee olla 

mahdollisuus vaikuttaa oppimisympäristöön ja sen muokkaamiseen (Leinonen & 

Mäkelä, 2022).    

Fyysisen oppimisympäristön on tarkoitus motivoida lasta kokeilemaan, 

tutkimaan ja liikkumaan (Helenius & Lummelahti, 2018). Kasvattajien tehtävänä 

on tukea leikkiä ja muuta lapsille ominaista toimintaa mahdollistamalla tilojen ja 

materiaalien joustava käyttö (Kyrönlampi & Uitto, 2022). Oppimisympäristöjen 

toimivuuteen vaikuttavat tilojen ergonomisuus, turvallisuus, esteettömyys ja 

viihtyvyys (Helenius & Lummelahti, 2018; Leinonen & Mäkelä, 2022). Erilaisten 

fyysisten ympäristöjen tarkoituksena on tarjota lapsille monipuolisia kokemuksia 

ja elämyksiä, jotka vahvistavat lasten oppimista ja ruokkivat mielikuvitusta.  

2.1.2 Sosiaalinen ja psyykkinen ulottuvuus 

Sosiaalinen oppimisympäristö viittaa vuorovaikutukseen, ilmapiiriin sekä ryhmän 

sisäisiin rooleihin (Manninen ym., 2007). Sosiaalisella vuorovaikutuksella 

nähdään olevan suuri merkitys oppimisessa. Oppimisympäristöä voidaankin 

kuvata sosiaalisena toimintakenttänä (Piispanen, 2008). Tällä toimintakentällä 

toimivat aikuiset, lapset ja vanhemmat vuorovaikutuksessa keskenään. 

Merkityksellistä on niin vertaisvuorovaikutus kuin aikuisen ja lapsen välinenkin 

vuorovaikutus (Kyrönlampi & Uitto, 2022). Mitä pienemmistä lapsista on kyse, 

sen suurempi rooli kasvattajalla on lapsen kehittyvien sosiaalisten taitojen 

tukemisessa. Tuen tarvetta voi arvioida esimerkiksi havainnoimalla leikkiä niin 

ulkopuolisena kuin leikkiin osallistuvanakin osapuolena.  

Sensitiivinen vuorovaikutus luo perustan sosiaalisen ja psyykkisen 

oppimisympäristön muotoutumiselle. Varhaiskasvatuksen psyykkisen 

oppimisympäristön tulisi antaa jokaiselle lapselle mielihyvää, edistää heidän 

yhdenvertaisuuttansa ja tasa-arvoa (Helenius & Lummelahti, 2018). 

Varhaiskasvattajien tulee olla jokaisen lapsen tukena ja turvana, jotta 

oppimisympäristö muodostuu turvalliseksi. Positiivinen vuorovaikutus lisäksi 

tukee lapsen itsetunnon kehittymistä, sekä ehkäisee kiusaamista.  



 

9 

2.1.3 Pedagoginen ulottuvuus 

Pedagoginen oppimisympäristö korostaa opettajan opetuksellista suunnittelua ja 

toimintaa (Piispanen, 2008). Sen rakentumiseen vaikuttavat fyysisen sekä 

sosiaalisen ja psyykkisen oppimisympäristön osatekijät. Opettajan on haastavaa 

tehdä opetukseen liittyviä ratkaisuja puutteellisten tilojen tai välineiden avulla. 

Ilman lasten ja opettajan välistä vuorovaikutusta opettaminen on mahdotonta.  

Pedagogiseen oppimisympäristöön liittyy aina tavoitteita (Manninen ym., 

2007; Leinonen & Mäkelä, 2022). Lähes mikä vain tila voi toimia 

oppimisympäristönä, mikäli siellä tapahtuvalle toiminnalle on asetettu joitakin 

oppimistavoitteita. Opettajalla on merkittävä rooli oppimista tukevien 

ympäristöjen luomisessa. Pedagogisten oppimisympäristöjen suunnittelun 

taustalla vaikuttaa valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma sekä lasten ja 

ryhmien tavoitteet. Sekä oppimisympäristöjen, että päiväkodin päivittäisten 

käytäntöjen suunnittelussa, tulisi ottaa huomioon lasten ajatukset (Kyrönlampi & 

Uitto, 2022). 

2.2 Lastenkirjallisuus 

Lastenkirjallisuuden määritelmä ei ole yksiselitteinen, ja sitä on lähestytty niin 

lapsikeskeisesti kuin kirjakeskeisestikin, joskus jopa vastakkaisina 

lähestymistapoina, joista on ikään kuin valittava (Mustola, 2014).  Aerila & 

Kauppinen (2021, 25) määrittelevät lastenkirjallisuuden ”lapsia varten kirjoitetuksi 

kirjallisuudeksi”, mutta Mustolan (2014) mukaan on haasteellista määrittää, mikä 

on todella kirjoitettu lapsille, sillä kaikenikäiset ihmiset lukevat lastenkirjallisuutta, 

ja toisaalta lapset lukevat muutakin kuin lastenkirjallisuutta. Yksi lapsille 

suunnattujen kirjojen ominaispiirteistä on kuitenkin kirjan hahmojen selkeys ja 

ennustettava käyttäytyminen, joka tuottaa lapsille turvan ja mielihyvän tunteita 

(Aerila & Kauppinen, 2021).  

Lastenkirjallisuus on yksi harvoja suunnatun lukijakuntansa mukaan 

nimettyjä kirjallisuudenlajeja (Mustola, 2014), ja pitää sisällään kaikenlaisia 

kirjallisuudenlajeja runoista satujen kautta tietokirjoihin. Kirjoja voidaan suunnata 

tai suositella nuoremmille ja vanhemmille lapsilukijoille ikätasoisen sopivuuden 
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kautta, esimerkiksi sanamäärän tai keskimääräisesti lauseiden pituutta 

arvioimalla (Martinez & Harmon, 2012). 

2.3 Kuvakirjat  

Kuvakirjat ovat lapsen ensimmäisiä kirjoja (Aerila & Kauppinen, 2021). Niillä on 

monenlaisia käyttötarkoituksia ja tehtäviä. Realistiset lastenkirjat liittyvät lapsen 

arkeen ja hänelle tuttuihin kokemuksiin. Heikkilä-Halttusen (2015) mukaan 

kuvakirjojen avulla lapsi voi harjoitella monenlaisia taitoja: empatiaa eli toisen 

asemaan asettumista, tunnetaitoja, ystävänä olemista, oikean ja väärän 

tunnistamista, itsetunnon kehittymistä sekä sanavaraston kartuttamista. 

Kirjallisuuden avulla voidaan käsitellä ajankohtaisia asioita tai tutustua uusiin 

ilmiöihin, ja onkin olemassa useita ns. täsmäkirjoja tiettyjen aihepiirien käsittelyyn 

lasten kanssa (Aerila & Kauppinen, 2021). Heikkilä-Halttunen (2015) kuvaakin 

kuvakirjoja aina myös tietokirjaksi lapselle.  

Vaikka kuvakirjojen kuvitus onkin tukemassa tekstiä, antaa se toivottavasti 

myös jotain, mitä tekstistä ei itsessään löydy (Heikkilä-Halttunen, 2015). Kuvien 

ja tekstin keskinäinen suhde voi vaihdella runsaastikin (Aerila & Kauppinen, 

2021). Martinezin & Harmonin (2012) tutkimuksen mukaan erityisesti taapero- ja 

leikki-ikäisille lapsille suunnatuista kirjoista 43%:ssa kuvituksella oli merkittävä 

rooli juonta kuljettavana tekijänä, ja 10%:ssa se on paikoittain ainoa juonta 

edistävä tekijä. Niemisen (2022) mukaan kuvituksessa saadaan erilaista 

vapautta tapahtumien esitysjärjestykseen tekstiin verrattuna, mutta käytännössä 

lukijan huomio kiinnitetään haluttuihin kohtiin luomalla erityisiä katseen linjoja, 

joissa esimerkiksi viivoilla, muodoilla, väreillä, kehyksillä tai vaikkapa tyhjällä 

tilalla on väliä halutun lopputuloksen kannalta. 

Tekstin ja kuvituksen suhde voi olla monenlainen, ja vaikka ne usein 

kertovat samaa tarinaa tai täydentävät toisiaan, voivat ne joskus kertoa myös 

kahta aivan erilaista tarinaa (Martinez & Harmon, 2012). Kuvan ja sanan suhteen 

merkityksen avautuminen vaatii tulkintaa (Nieminen, 2022), jonka jokainen lukija 

tekee oman kokemuspohjansa kautta. Kuvakirjoissa on tärkeää olla riittävästi 

tilaa visuaaliselle tulkinnalle ilman, että kaikkea selitetään sanallisesti tekstissä 

(Heikkilä-Halttunen, 2015). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käymme läpi tutkimuksen toteutusta. Ensin esittelemme 

tutkimustehtävän ja siitä nousseet tutkimuskysymykset. Tämän jälkeen 

kuvaamme lyhyesti aineistoamme ja sen valintaa sekä valitsemiamme 

tutkimusmetodeja.  

3.1 Tutkimustehtävä 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristöjä kuvataan lastenkirjallisuudessa. Olemme myös 

kiinnostuneita siitä, kuinka teoriaosuudessa esitellyt oppimisympäristöjen 

ulottuvuudet (fyysinen, sosiaalinen ja psyykkinen sekä pedagoginen) ilmenevät 

valitsemissamme lastenkirjallisuuden teoksissa. Tulevina varhaiskasvatuksen 

opettajina meitä kiinnosti myös tutkia, kuinka toiminnan pedagogisuus ilmenee 

lastenkirjoissa. Tästä tehtävästä muodostuivat tutkimuskysymyksemme: 

 

1. Millaisia päiväkotien oppimisympäristöjä lastenkirjallisuudessa on? 

2. Miten toiminnan pedagogisuus näkyy lastenkirjallisuudessa?  

 

3.2 Tutkimusmenetelmä 

Toteutamme tutkimuksemme laadullisin eli kvalitatiivisin menetelmin, joihin 

kuvakirjojen havainnointi ja tulkinta sopiikin hyvin, sillä ne sisältävät paljon 

ihmisten tuottamia merkityksiä (Vilkka, 2021). Laadulliseen tutkimukseen liittyy 

pyrkimys kuvata, ymmärtää tai tulkita esimerkiksi tapahtumaa tai ilmiötä, ei 

niinkään yleistää sitä jotakin tiettyä joukkoa koskevaksi ”totuudeksi” (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Kiviniemen (2018) mukaan laadullinen tutkimus ei sinällään 

testaa mitään ennalta määriteltyä hypoteesia, vaan antaa tilaa tarkastelun 
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kohteena olevan ilmiön ominaisuuksille ja niiden tarkastelulle. Havainnoinnin 

tulee olla järjestelmällistä ja käytännöiltään yhteneväistä (Vilkka, 2021), ja 

useamman tutkijan työskennellessä havainnointirooleissa, on tärkeää sopia 

yhteisistä tavoista aineiston läpikäyntiin ja havaintojen systemaattiseen 

dokumentointiin. 

Tutkimusaineiston koko tai määrä ei ole laadullisessa tutkimuksessa 

olennaista, vaan tärkeämpää on aineiston laatu ja se, kuinka kattavasti sen 

pohjalta voidaan tulkita tutkittavaa ilmiötä (Vilkka, 2021). Myös rajaaminen on 

tärkeää, sillä kaikkea kerättyä aineistoa ei voi, eikä kannata, sisällyttää 

tutkimusraporttiin (Kiviniemi, 2018). Aineisto ja sen analyysi saa laadullisessa 

tutkimuksessa merkityksensä vuorovaikutuksessa tutkimuksen teoriapohjan 

kanssa, teoriaa jäsentävänä.  

3.3 Aineiston valinta  

Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa tulkitaan osittain jo sitä kerättäessä 

(Hakala, 2018). Näin myös me olemme tehneet, kun lastenkirjoihin 

tutustuessamme rajasimme nopean havainnoinnin ja sen pohjalta tapahtuneen 

alustavan analyysin kautta pois niitä teoksia, jotka eivät olleet merkityksellisiä 

tutkimustehtävämme kannalta. Aineistonkeruun vaiheessa tehtävä alustava 

analyysi voikin toimia pohjana lisäaineiston keräämiselle (Hakala, 2018; 

Kiviniemi, 2018). Moilasen & Räihän (2018) mukaan tutkimuskysymykset voivat 

tarkentua tai muokkautua aineistonkeruun aikana. Tutkimusprosessin aikana 

tutkimustehtävämme kirkastui ja tutkimuskysymys tarkentui selkeämmin siihen, 

millaisia päiväkotien oppimisympäristöjä lastenkirjallisuudessa on. 

Tutkimusaineistoomme halusimme valita 2010- ja 2020-luvun lastenkirjoja, 

jotta saamme nykyaikaa kuvaavan käsityksen aiheesta. Aineistohaun välineenä 

käytimme Piki-verkkokirjaston hakukonetta, josta löytyi runsaasti 

lastenkirjallisuutta hakusanalla ”päiväkoti” ja tulokset lastenkirjoihin rajaamalla. 

Tämän jälkeen käytimme kirjaston omaa Päiväkodit-aiheluokittelua, ja rajasimme 

hakutulokset julkaisuvuoden mukaan. Silmäilimme läpi 15 aihepiiriin sopivaa 

kirjaa, joista kuudessa vaikutti olevan selkeää ja monipuolista 

oppimisympäristöjen kuvausta niin sisä- kuin ulkotiloissakin. Lopullinen 
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aineistomme koostuu kuudesta lastenkuvakirjasta, jotka on julkaistu vuosina 

2015–2020.  

Alla olevassa taulukossa (Taulukko 1) on listattu aineistomme teokset, 

kirjailijat ja kuvittajat, kustantajat, kääntäjät, vuosiluvut ja sivumäärä. 

TAULUKKO 1. Aineiston esittely 

Teksti ja 
kuvitus  

Teos  Kustannus  Julkaisuvuosi  Sivumäärä  

Kuutti, Maria, 
Söderlund, 

Saara  

Onni ja Aada 
päiväkodissa   

Otava  2019  31  

Melling, David 
 

(käännös Raija 
Rintamäki)  

 
Huuko menee 

päiväkotiin  
 

(Hugless Douglas 
goes to little 

school) 

Kustannus- 
Mäkelä  

2015  29  

Nilsson Thore, 
Maria  

 
(käännös Raija 

Rintamäki) 

 
Kolmikko leikkii 

sisällä   
 

(Alla tre inne på 
förskolan Ärtan) 

Kustannus- 
Mäkelä  

  
2020  35  

Nilsson Thore, 
Maria  

 
(käännös Raija 

Rintamäki) 

 
Kolmikko 
ulkoilee  

 
(Alla tre ute på 
förskolan Ärtan) 

Kustannus- 
Mäkelä  

  
2020  35  

Salmi, Veera, 
Warsta, Elina  

 
Päiväkoti 

Heippakamu: 
Rebekan 
rapupäivä 

  

Otava  2016  36  

Sundström, 
Josefine, 
Lindman, 

Mervi  
 

(käännös Satu 
Karhu) 

 
Tam-Tam 

menee 
päiväkotiin 

 
(Boken om att gå 

på förskolan) 

Otava  2018  27  
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3.4 Aineiston analyysi 

Aineistoa olemme käsitelleet sisällönanalyysin keinoin, sillä se soveltuu 

perusanalyysimenetelmänä monenlaiseen laadulliseen tutkimukseen (Tuomi & 

Sarajärvi 2018). Haasteeksi sisällönanalyysissa ja teemoittelussa mainitaan 

aineistolle uskollisena pysyminen, sillä merkitykset syntyvät aina tulkittaessa 

asioiden välisiä suhteita ja niiden vivahteita (Moilanen & Räihä, 2018). Syntyneitä 

teemoja ja niiden merkityksiä on hyvä pysähtyä tarkastelemaan kriittisesti, jotta 

ei tulisi tuottaneeksi merkityksiä, joita aineistossa ei ole.  

Tutkijaparin kanssa tehtävä pitkäjänteinen työskentely voi olla hyödyksi 

tässä, sillä voimme käydä läpi toistemme tekemiä tulkintoja, ja tarvittaessa 

kyseenalaistaa ja tarkentaa niitä. Pyrimme rakentamaan mahdollisimman 

johdonmukaisen kokonaisuuden siitä, millaisia päiväkotien oppimisympäristöjä 

lastenkirjallisuudessa on, tunnistaen samalla sen, että tekemämme 

näkökulmavalinnat sekä toisaalta aiheen tuttuus vaikuttivat tulkintaamme 

väistämättä jonkin verran.  

Varsinaisen analyysivaiheen aloitimme käymällä läpi valitsemamme teokset 

tutkimuskysymyksemme näkökulmasta. Havainnoimme oppimisympäristöön 

liittyviä asioita lastenkirjojen teksteistä, ja kirjasimme ne ylös juuri kuten ne oli 

aineistossa esitetty. Tuomen & Sarajärven (2018) mukaan analyysin tekninen 

vaihe alkaa sillä, että tekstistä poimitut alkuperäisilmaukset pelkistetään, ja nämä 

pelkistetyt ilmaukset kootaan sopiviksi ryhmiksi. Alkuperäisilmaukset pelkistimme 

ryhmittelyä varten.  

Aineiston analyysia olemme toteuttaneet teoriasidonnaisesti, eli aluksi 

aineistolähtöisesti edeten ja havainnoiden täsmällisesti sitä, mitä teoksista nousi 

tutkimuskysymykseemme liittyen. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan 

teoriasidonnaisessa analyysissa analyysivaiheen loppupuolella aineistosta 

tehtyjä havaintoja aletaankin järjestää teorian mukaisesti, ja esimerkiksi teoriassa 

esitetyt kategoriat voivat olla ne, johon tutkimustulokset suhteutetaan. Tämä 

tuntui meistä luonnolliselta omaan tutkimuskysymykseemme liittyen, kun 

etenimme aineistosta nousseiden pelkistettyjen ilmausten ryhmittelyyn. Pyrimme 

ryhmittelemään tekemämme havainnot mahdollisimman tarkasti ja uskottavasti. 

Moilasen & Räihän (2018) mukaan ryhmittelyssä eli teemoittamisessa on kyse 

siitä, että aineistoa saadaan edelleen pelkistettyä etsimällä siitä olennaisimmat 
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tutkimustehtävään liittyvät asiat, jotta tutkittavaa asiaa voidaan tulkita ja pyrkiä 

ymmärtämään. Nämä tulkinnat ja näkökulmat kehittyvät Kiviniemen (2018) 

mukaan prosessinomaisesti tutkijan mielessä. 

Yhdistelimme samaan aihepiiriin kuuluvat pelkistetyt ilmaukset omiin 

ryhmiinsä, jonka tuloksena muodostui yhteensä 15 luokkaa, eli tutkimuksemme 

alaluokat. Jatkoimme yhdistelemällä samaan teemaan kuuluvia alaluokkia 

toisiinsa, eli yhteensä kuuteen yläluokkaan. Luokittelu eli eri kategorioiden 

muodostaminen on tutkimuksessa ratkaisevaa, sillä tutkija määrittelee 

tulkintansa perusteella, mitkä ilmaisut luokitellaan samaan tai eri kategoriaan 

(Tuomi & Sarajärvi 2018).  Esittelemme näitä luokitteluja luvussa 4.  
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4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa esittelemme tutkimuksemme tuloksia. Teoriasidonnaisen 

sisällönanalyysin periaatteen mukaan jaoimme analysoimamme aineiston 

kolmeen pääluokkaan teoriasta nousseiden oppimisympäristön ulottuvuuksien 

mukaisesti, eli fyysiseen, sosiaaliseen ja psyykkiseen, sekä pedagogiseen 

oppimisympäristöön (Taulukko 2). Seuraavissa alaluvuissa esittelemme 

tarkemmin aineistostamme muodostuneet ylä- ja alaluokat oppimisympäristön 

ulottuvuus kerrallaan. 

 

TAULUKKO 2. Oppimisympäristöjen luokittelu 

Alaluokka  Yläluokka  Pääluokka  

Nimetyt paikat  

Tilat  

Fyysinen 
oppimisympäristö  

Ulkotilat  

Rakennetut 
leikkiympäristöt  

Lasten saatavilla 
olevat välineet  

Välineet  
Aikuisen hallussa 
olevat välineet  

Vertaisvuoro-  
vaikutus  

Vuorovaikutus  
  Sosiaalinen ja 

psyykkinen 
oppimisympäristö  

  

Aikuisen ja lapsen 
välinen 

vuorovaikutus  

Ilmapiiri  

Lasten 
tunnekokemukset  Tunteet  

  Aikuisen tuki 
tunnesäätelyssä 

Aikuislähtöisyys  

Pedagoginen 
toiminta  Pedagoginen 

oppimisympäristö  
  

Lasten 
osallisuuden 

huomioiminen  

Aikataulut  Varhaiskasvatuksen 
päivittäiset 
käytännöt  

Rutiinit  

Säännöt  



 

17 

  

4.1 Fyysinen oppimisympäristö 

Fyysiset oppimisympäristöt näkyvät kirjoissa selkeästi niin tekstissä kuin 

kuvituksessakin. Ne esitetään lapsen havaintojen ja toiminnan kautta. Kirjoissa 

on erilaisia painotuksia, esimerkiksi Kolmikko ulkoilee -kirja keskittyy nimensä 

mukaisesti pelkästään ulkotiloihin. Huuko menee päiväkotiin on aineistomme 

ainoa kirja, jossa henkilöt ovat eläinhahmoja. Päiväkotiympäristö sijoittuu 

metsään, mutta siitä on silti havaittavissa tuttuja elementtejä, kuten 

naulakkopaikat. Fyysinen oppimisympäristö koostuu yläluokista tilat ja välineet. 

4.1.1 Tilat 

Nimetyt paikat, ulkotilat ja rakennetut leikkiympäristöt muodostavat yläluokan 

tilat. Nimetyt paikat liittyvät aineistossa useimmiten lasten tavaroiden ja 

vaatteiden säilytyspaikkoihin, esimerkiksi eteisessä. Tavaroille osoitetut paikat 

ovat usein henkilökohtaisia ja niissä on merkkinä lapsen oma nimi. Myös 

kuvituksessa tulee selkeästi esiin nimikoidut lokeropaikat lasten tavaroille 

jokaisessa kirjassa, ja nimen lisäksi tai sijaan lapsen paikkaa saattoi merkitä 

myös jokin tietty kuva.  

“Eteisessä jokaisella on oma laatikko ja vaatekoukku.” - Kolmikko leikkii 
sisällä 

 

Alaluokka ulkotilat koostuu niistä kirjojen ilmauksista, joissa kuvaillaan 

päiväkotien ulkotiloja. Ulkotiloja tuodaan esiin myös toiminnan kautta 

kuvailemalla, mitä erilaisia paikkoja pihalla on tai kuinka päiväkodin pihaan 

kuljetaan portin kautta. Huuko menee päiväkotiin -kirjassa ei ulkoilla erikseen, 

sillä tämä eläinten päiväkoti sijaitsee metsässä ulkotiloissa. 

“Päiväkodin takapihalla on pieni metsikkö.” - Kolmikko ulkoilee 

”Niin, täällä on Tam-Tamin päiväkoti. Äiti avaa portin.” - Tam-Tam- menee 
päiväkotiin 
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Molempien Kolmikko-sarjan kirjojen kerronnasta on erotettavissa ilmauksia 

rakennetuista leikkiympäristöistä. Nämä ympäristöt kuvautuvat aikuisen 

rakentamiksi, jotakin tiettyä leikkiä varten, kuten roolileikkinurkkaus tai maja. 

Nämä rakennetut leikkiympäristöt ohjaavat lasten leikkiä ja toimintaa 

suunnitellusti, mutta jättävät kuitenkin tilaa lasten mielikuvitukselle ja leikin 

kehittelylle. Lisäksi alaluokassa erottuu aikuisen määrittelemälle toiminnalle 

eriteltyjä paikkoja. Näihin paikkoihin on kerättynä haluttua toimintaa 

mahdollistavia välineitä, esimerkkinä lukunurkkaus tai paikka maalaamiselle.  

“Tässä nurkassa leikitään kotia ja roolileikkejä.” - Kolmikko leikkii sisällä 

”Kylpyhuoneessa saa läträtä mielin määrin.” - Kolmikko leikkii sisällä 

”Lukunurkkauksen tyynyillä voi katsella kirjoja.” - Kolmikko leikkii sisällä 

 

4.1.2 Välineet 

Lasten saatavilla olevat välineet ja aikuisen hallussa olevat välineet muodostavat 

yläluokan välineet. Nämä ovat fyysisiä tarvikkeita ja tavaroita, joiden avulla 

oppiminen ja lapsille mielekäs toiminta mahdollistetaan varhaiskasvatuksessa. 

Lasten saatavilla olevat välineet ilmenevät aineistossa erilaisten leikkivälineiden 

ja tavaroiden kuvailuna. Kuvituksesta näkee, että välineet on sijoiteltu 

säilytykseen lasten tasolle, mutta kirjoista ei käy ilmi, liittyykö niiden käyttöön 

jotakin sääntöjä, esimerkiksi saako askarrella milloin vain haluaa. 

”On kiva, kun on monenlaisia rakennustarpeita.” - Kolmikko leikkii sisällä 

”Pihalla on kaikenlaista, millä voi leikkiä.” - Kolmikko ulkoilee 

 

Aikuisen hallussa olevat välineet -luokassa on selkeästi vähemmän 

ilmaisuja. Ilmaisut ovat kuitenkin selkeästi erotettavissa, sillä niissä aikuinen tuo 

jotain välineitä lapsille tai aikuisen kanssa haetaan jostakin tietystä paikasta 

tiettyjä tavaroita. Esimerkiksi pihavajan leikkivälineet ovat käytössä vasta, kun 

hoitaja on ensin avannut oven.  
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 “Ruokatunnin jälkeen Hilla Hirvi otti esiin rakennustyynyt.” - Huuko menee 
päiväkotiin 

”Hän odottaa, että hoitaja tulee avaamaan oven. -- Hoitaja nostaa ulos pyörät 
ja Essi ottaa hyppynarut.” - Kolmikko ulkoilee 

 

4.2 Sosiaalinen ja psyykkinen oppimisympäristö  

Sosiaalisen ja psyykkisen oppimisympäristön yläluokat ovat vuorovaikutus ja 

tunteet. Ne ovat osittain toisiinsa linkittyviä, mutta käsittelemme niitä omina 

kokonaisuuksinaan, mistä syystä myös aikuisen rooli näyttäytyy molemmissa 

kategorioissa. Sekä vuorovaikutustilanteita että tunnetaitojen harjoittelua esiintyy 

aineistossamme runsaasti. 

4.2.1 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutus-yläluokan alle nousi aineistosta kolme alaluokkaa: 

vertaisvuorovaikutus, aikuisen ja lapsen välinen vuorovaikutus, sekä ilmapiiri. 

Oppimisympäristöt ja ilmapiiri rakentuvat vuorovaikutuksessa, joten sen 

muodoilla on suuri vaikutus varhaiskasvatuksen sosiaalisen ja psyykkisen 

ilmapiirin muodostumiseen. 

Vertaisvuorovaikutuksella tarkoitetaan lasten välistä vuorovaikutusta, ja se 

onkin teema, jota valitsemissamme lastenkirjoissa esiintyy runsaasti. Lasten 

välistä vuorovaikutusta tuodaan runsaasti esiin myös kuvituksen kautta, ilman 

että kaikkia vuorovaikutustilanteita avattaisiin tekstissä millään tavalla. Pienten 

lasten välisessä vuorovaikutuksessa korostuvat tunteet ja sosiaalisten taitojen 

harjoitteleminen. Ristiriitatilanteita kuvataan vain muutamia, ja niissä joko 

viedään lelu toisen kädestä tai riidellään sanallisesti, jolloin myös ulkopuolelle 

jättämisen tai sulkeutumisen teemoja kieltä vaihtamalla on läsnä. 

”Myös koko tahtoo leikkiä lapiolla. Kiskaisee sen Tam-Tamin kädestä tosi 
rajusti. Ei ja ai! Tuhma Koko.”  - Tam-Tam menee päiväkotiin 

”Mutta Maikol veti Isabellan tiukasti kylkeensä, eikä siihen jäänyt minulle 
koloa.” - Rebekan rapupäivä 
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”Niko suuttui ja puhui Sofialle venäjää. Sofia kiukustui ja sanoi Aamosta 
mummoksi, sitten Aamos sanoi Inkaa mummoksi ja Inka sanoi kaikkia 
mummoiksi.” - Rebekan rapupäivä 

 

Yhteisiä ilonaiheita, kaverin huomioimista ja hassutteluakin aineistosta 

löytyy. Niissä tarinoissa, joissa päiväkotitaival on vasta alussa, kuvataan 

enemmän ystävystymistä, tutustumista ja kavereiden merkitystä omaan 

päiväkotiryhmään kiinnittymisessä. Aineistossa on paljon ilmauksia, joissa lapset 

toimivat yhdessä leikkien. Ilmauksissa on havaittavissa vuorovaikutusta 

toiminnan lomassa, mutta samalla niissä nousee esiin fyysisten 

oppimisympäristöjen kuvausta.  

”Onneksi Aada huomasi Onnin ja pyysi tätä istumaan viereensä.” - Onni ja 
Aada päiväkodissa 

”Isra nakersi juustoon reiän. Isra katsoi sen läpi ja sanoi: Kukkuu! Minä purin 
reiän meetvurstin keskelle ja sanoin: Kukkuu!” - Rebekan rapupäivä 

 “Seemu ja Kupa ryömivät hiekkalaatikossa ja sanoivat jaks jaks jaks.” - 
Rebekan rapupäivä 

”Kaikki tulivat mukaan rakentamaan ja torni kasvoi kasvamistaan.” - Huuko 
menee päiväkotiin 

 

Aikuisen ja lapsen välinen vuorovaikutus näyttäytyy valitsemissamme 

teoksissa erityisesti päivittäisissä kohtaamisissa päiväkodin aikuisten kanssa. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstöstä käytetään joko omaa etunimeä tai nimityksiä 

opettaja, päiväkodin täti ja kolmessa kirjassa hoitaja.  

“Huomenta kaikille!” heläytti päiväkodin täti. “Minä olen Hilla Hirvi!” - Huuko 
menee päiväkotiin 

”Huomenta huomenta huomenta, me sanoimme. Se oli kuin nätti laulu.” - 
Rebekan rapupäivä 

 

Viidessä kirjassa kuudesta nähdään myös saapuminen päiväkotiin vanhemman 

kanssa, ja osassa siihen liittyvät hyvästelyrutiinit. Päiväkodista Tam-Tamin hakee 

isä ja Rebekan mummi. Kolmikko-sarjassa hakijoina on vanhempia, mutta sarjan 

tyyliin aikuiset on rajattu kuvituksessa niin, että heidän kasvojaan ei näy. 
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”Onni vilkutti äidille vielä silloinkin, kun äiti oli jo nurkan takana.” - Onni ja 
Aada päiväkodissa 

”Äidin pitää mennä. Äiti halaa ja suukottaa.” - Tam-Tam menee päiväkotiin 

 

Ilmapiirin osalta kirjoissa kuvataan päiväkodin touhukasta tunnelmaa, johon 

kuuluu usein ääntä ja lapsenomaista malttamattomuutta. Koska ilmapiiri rakentuu 

vuorovaikutuksessa, voi edeltävistä vuorovaikutuksen osioistakin päätellä, että 

ilmapiiri kuvautui aineistomme teoksissa pääosin positiivisena, minkä ansiosta 

hankalammistakin tilanteista selvittiin. 

” Aamulla siellä on jo täysi tohina.” - Kolmikko leikkii sisällä 

”Eskarilaiset melusivat.” - Onni ja Aada päiväkodissa 

 

Ilmapiiriin ja sosiaalisiin suhteisiin liittyy myös kulttuurisen moninaisuuden 

huomioiminen päiväkodissa. Tästä on kirjoissa yksi suora esimerkki, kun 

kahdella lapsella on oletettavasti vakaumuksellisista syistä leikkeleen sijaan 

juustoa leivällä.  

”Välipalaksi oli maitoa ja paprikaa ja näkkäriä ja meetvurstia. Paitsi Abdilla ja 
Isralla oli juustoa. -Minäkin haluan juustoa!” - Rebekan rapupäivä 

 

4.2.2 Tunteet 

Lasten tunnekokemukset ja aikuisen tuki tunnesäätelyssä muodostavat 

yläluokan tunteet. Tunteet ja niiden käsittely ovat osa psyykkistä hyvinvointia. 

Aikuisen sensitiivinen tuki auttaa turvallisen oppimisympäristön 

muotoutumisessa.   

Lasten tunnekokemukset näyttäytyvät kirjoissa laajalti, esimerkiksi 

innostuksena, jännityksenä, ikävänä ja ilona. Päiväkodin aloittaminen jännittää, 

mutta kuitenkin siellä oloa kuvataan mukavaksi ja aikuisilta saadut kehut tuntuvat 

erityisen hyviltä. Haastavat tunnekokemukset liittyvät näissä kirjoissa 

aistikuormitukseen, epävarmuuteen tai tunnesäätelyn vaikeuteen. 
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” Huukon masussa kutkutti mukavasti, kun häntä kehuttiin.” - Huuko menee 
päiväkotiin 

”Onni ei tiennyt, minne hänen olisi pitänyt istua, joten hän seisoi selkä kiinni 
takaseinässä.” - Onni ja Aada päiväkodissa 

” Tahtoo ensimmäisenä. “Odota vähän, kohta on vuorosi.” On keljua odottaa, 
ja Tam-Tam alkaa murjottaa.” - Tam-Tam menee päiväkotiin 

 

Aikuisen tuki tunnesäätelyssä näkyy kirjoissa lohdutuksena tai lapsen 

pahan mielen huomaamisena ja sanoittamisena. Lohduttaminen tapahtuu 

sanallisesti, esimerkiksi vakuuttamalla, ettei maidon kaatuminen haittaa, tai 

konkreettisesti puhaltamalla, halaamalla tai silittämällä.  

”Opettaja lohduttaa, puhaltaa ja halaa.” - Tam-Tam menee päiväkotiin 

”Tson-Osman tuli viereeni ja sanoi: -Nyt on kyllä Rebekalla tosi paha mieli. 
Mistä se huono tuuli johtuu?” - Rebekan rapupäivä 

 

4.3 Pedagoginen oppimisympäristö 

Pedagogista oppimisympäristöä analysoimme aineistossamme pedagogisen 

toiminnan ja päivittäisten käytäntöjen kautta. Pedagoginen toiminta on 

suunniteltua ja tavoitteellista. Se on eroteltavissa aineistosta omana luokkanaan, 

vaikka se linkittyykin vahvasti kahteen edellä olevaan ulottuvuuteen. 

Varhaiskasvatuksen päivittäiset käytännöt sijoitimme myös osaksi pedagogista 

oppimisympäristöä, sillä päivittäin toistuvat perustoimintojen tilanteet 

aikatauluineen, rutiineineen ja sääntöineen mahdollistavat monenlaisten taitojen 

harjoittelua.   

4.3.1 Pedagoginen toiminta  

Aikuislähtöisyys ja lasten osallisuuden huomioiminen muodostavat yläluokan 

pedagoginen toiminta. Aikuislähtöisyys pitää sisällään aikuisen suunnitteleman 

toiminnan ja ohjauksen. Osassa ilmauksista aikuinen ideoi tai rikastaa lasten 

leikkiä. Osassa näistä aikuisen aloittamissa leikeistä on havaittavissa 

suunnitelmallisuutta ja tavoitteellisuutta, kuten saksien käytön harjoittelua 
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rapuleikissä.  Kirjoissa tulee esiin opetuksellista sisältöä, esimerkiksi 

vuodenaikojen opettelua, rapu-aiheisten tietokirjojen tutkimista ja muuta teemaan 

sopivaa, sekä muihin ryhmäläisiin tutustumista nimileikkien kautta.  

”Piia kertoi, että päiväkodissa monet heistä oppisivat vuodenajat ja 
viikonpäivät.” - Onni ja Aada päiväkodissa 

”Tänään leikitään rapuja! Tson-Osman ilmoitti ja ojensi meille kaikille sakset 
molempiin käsiin.” - Rebekan rapupäivä 

 

Lasten osallisuuden huomioiminen käsittää lasten ajatuksien ja ideoiden 

kuuntelemisen, sekä niihin tarttumisen. Lasten osallisuuden huomioiminen on 

tärkeää ja tuodaan vahvasti esille esimerkiksi varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa.  Kirjoissa lasten osallisuus näkyy lasten ideoiden kysymisenä 

rapujuhlien järjestämiseen, sekä päiväkodin tädin huomioidessa lapsen idean ja 

hyödyntäessään tätä toiminnassa. Yhdessä kirjassa mainitaan myös lasten 

tekemät taideteokset, jotka on laitettu esille seinälle.  

“Huuko keksikin hyvän idean” Hilla jatkoi. “Annetaan kaikki toisillemme oikein 
lämmin tutustumishali!” - Huuko menee päiväkotiin 

”Se on täynnä lasten tekemää taidetta.” - Kolmikko leikkii sisällä 

 

4.3.2 Varhaiskasvatuksen päivittäiset käytännöt 

Varhaiskasvatuksen päivittäiset käytännöt -yläluokka muodostuu alaluokista 

aikataulut, rutiinit ja säännöt. Nämä ovat usein aikuisten luomia käytäntöjä, jotka 

perustellaan päivän sujuvuuden ja siihen sisältyvän toiminnan kautta.   

Aikataulut ja päiväkotiympäristön päivärytmi siirtymineen näkyvät kaikissa 

aineistomme kirjoissa. Toiminnan vaihtuminen ilmaistaan joko aikuisen 

ilmoituksella, tai tutun rutiinin kautta, kun lapset tietävät jo, kuinka päivä etenee 

toiminnasta toiseen. Tutusta aikataulusta poikkeamistakin nähdään ja 

havainnollistetaan lasten ilmauksien kautta. 

”’Nyt menemme ulos leikkimään’, Piia kertoi. ’Jee’, kaikki huusivat.” - Onni ja 
Aada päiväkodissa 
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”Viimeinkin on välipalan aika!” - Kolmikko leikkii sisällä 

”Ruuan jälkeen piti olla lepohetki, mutta ei ollutkaan!” - Rebekan rapupäivä 

 

Rutiinit ja niiden merkitys näkyvät aineistossa voimakkaasti, oli kyse sitten 

pienistä taaperoista tai jo itsenäisempään toimintaan kykenevistä viisivuotiaista. 

Päiväkotiin saapuessa aikuinen on vastaanottamassa lapsen, ja saapuessa 

suoritetaan tietyt toiminnot, kuten käsipesu, tossujen pukeminen, vanhemman 

hyvästely ja ryhmän tilaan siirtyminen. Kaikissa kirjoissa Kolmikko ulkoilee -kirjaa 

lukuun ottamatta kokoonnuttiin jonkinlaiseen yhteiseen piirihetkeen, jossa käytiin 

läpi päivän kulkua, laulettiin tai käsiteltiin jotakin yhteistä aihetta.  

”Me pompimme kuin puput aamupiiriin, jossa kaikki jo istuivat.” - Rebekan 
rapupäivä 

”Lapset kokoontuvat pehmeälle matolle. On lauluhetki.” - Tam-Tam menee 
päiväkotiin 

 

Perustoimintoihin, kuten ruokailuhetkiin, vessakäynteihin ja päivälepoon liittyviä 

rutiineja kuvataan aineistossa myös runsaasti. Lapsilla saattaa myös olla erilaisia 

ikätason mukaisia ”vastuutehtäviä” esimerkiksi ruokailuun liittyen.  

”Tänään on Vallen, Essin ja Iidan vuoro auttaa keittiössä.” - Kolmikko leikkii 
sisällä 

”Lapset juttelevat ja maiskuttelevat, ja kaikki istuvat kiltisti pöydässä.” - 
Kolmikko leikkii sisällä 

 

Rutiinien lisäksi päiväkotimaailmaan kuuluu erilaisia sääntöjä. Nämä säännöt 

voivat liittyä turvallisuuteen, itsestä ja tavaroista huolehtimiseen tai sosiaalisten 

taitojen harjoitteluun ja muiden huomioimiseen.  

” Hän odottaa, että hoitaja tulee avaamaan oven.” - Kolmikko ulkoilee 

”Tänään piti laittaa kurahousut, sillä ulkona oli märkää.” - Rebekan rapupäivä 

” Ensi ulkoilulla teillä on tällainen tehtävä: jos huomaatte jonkun, jolla ei ole 
vielä kaveria, pyytäkää hänet mukaan leikkiinne”, Piia määräsi.” - Onni ja 
Aada päiväkodissa 



 

25 

5 POHDINTA 

Tarkastelemme tässä luvussa tutkimustuloksiamme teoriaan ja aikaisempiin 

tutkimuksiin peilaten. Jatkamme edelleen arvioimaan tutkimuksen luotettavuutta 

ja eettisyyttä. Lopuksi tuomme esiin muutamia mahdollisia jatkotutkimuksen 

kohteita.  

5.1 Tutkimustulosten tarkastelu 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia päiväkotien 

oppimisympäristöjä lastenkirjallisuudessa on, sekä miten toiminnan 

pedagogisuus näkyy lastenkirjallisuudessa. Kuten teoriaosuudessa kuvaamme 

(Kuvio 1, s. 8), oppimisympäristön eri ulottuvuudet ovat eroteltavissa toisistaan, 

mutta käytännössä ne kuitenkin nivoutuvat yhteen saman kokonaisuuden eri 

elementeiksi (Piispanen, 2008). Erityisesti pedagoginen oppimisympäristön 

ulottuvuus läpileikkaa sekä fyysistä että psyykkistä ja sosiaalista ulottuvuutta, 

mutta kasvatustieteiden opintojen kautta pedagogisuuden nostaminen omaksi 

osa-alueekseen tuntui meille luontevalta. Lastenkirjallisuutta tutkittaessa on toki 

huomioitava, että se on lapsille suunnattua. Kaiken ei siis välttämättä ole 

tarkoituskaan olla realistista, vaan tulkinnoissa voidaan käyttää mielikuvitusta. 

Kirjailija näkee varhaiskasvatuksen maailman mahdollisesti hyvin erilaisena kuin 

varhaiskasvatuksen opettajaksi opiskeleva. 

Piispasen (2008) tutkimuksessa opettajat, lapset ja vanhemmat toivat esiin 

fyysisten tilojen kodikkuuden ja viihtyvyyden tärkeyden. Tutkimuksen mukaan 

myös lapset kiinnittävät paljon huomiota erilaisiin tilaratkaisuihin, ja tästä 

syystä fyysiseen ympäristöön tulee panostaa jo suunnitteluvaiheessa (Piispanen, 

2008). Viihtyvyyttä ja kodikasta tunnelmaa voi lisätä pienilläkin teoilla, kuten 

valoilla, tekstiileillä ja väreillä.  Näiden teemojen tavoittelu näkyi myös 

aineistossamme. Lastenkirjoissa päiväkodit kuvautuvat värikkäinä ja selkeästi 

lapsille suunniteltuina. Huonekalut ovat kuvituksessa lasten kokoisia, suurin osa 
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välineistä on lasten saatavilla ja seinillä näkyy opetustauluja tai taideteoksia, 

myös lasten tekemiä.  

Fyysisen oppimisympäristön kuvailu on aineistossamme hyvin realistista 

niin tekstin kuin kuvituksenkin osalta. Kirjoissa esitettyjä elementtejä, kuten 

naulakkopaikat, nukkumistilat ja aidattu piha, on löydettävissä lähes kaikista 

päiväkodeista. Aineistossamme päiväkodit vaikuttivat olevan aina vain yhden 

lapsiryhmän käytössä. Varhaiskasvatuksen todellisuudessa näin harvoin on, 

vaan yleensä pihassa ulkoilee useampi lapsiryhmä samaan aikaan, ja sisätiloja 

saatetaan jakaa tarpeen mukaan eri ryhmille. Kuuskorven (2012) tutkimuksenkin 

mukaan koulurakennuksen ulkopuoli tarjoilee myös merkittäviä 

oppimiskokemuksia tai –paikkoja. Myös varhaiskasvatuksessa päiväkodin pihan 

tulee olla monipuolinen, turvallinen ja lapsia innostava. Erityisesti Kolmikko 

ulkoilee -kirjassa kuvattiin päiväkodin monimuotoista pihaa ja sen tarjoamia 

mahdollisuuksia. Lähiympäristöön tutustumista korostetaan 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH, 2022). Yhdessäkään 

aineistomme kirjoista ei kuitenkaan poistuttu päiväkodin alueelta. 

 Sosiaalisen ja psyykkisen oppimisympäristön ulottuvuudet korostuvat 

aineistossamme, kun kirjojen päähenkilöiden kokemuksiin ja ajatuksiin päästään 

tutustumaan tekstin kautta. Osa aineistosta korostaa päiväkodin mukavaa, 

puuhakasta ilmapiiriä ja että sinne on hauska mennä. Oppiminen ei tapahdu 

irrallaan ympäristöstä, vaan ryhmän muut ihmiset, vuorovaikutus ja ilmapiiri 

vaikuttavat olennaisesti lapsen kykyyn oppia (Roiha & Polso, 2023). Onni ja Aada 

päiväkodissa -kirja käsittelee erityisesti epävarmuuden ja jännityksen teemoja, 

sekä sitä, kuinka vuorovaikutuksella on merkitystä siinä, kuinka lapsi alkaa kokea 

olevansa osa ryhmää. Kirjassa Onni aloittaa viisivuotiaana päiväkodin ja 

opettelee uusia ryhmässä toimimisen tapoja vertaisten ja kasvattajien tuella. 

Aikuisten kannustus ja myönteisten kokemusten saaminen vuorovaikutuksessa 

lisäävät lapsen halua oppia sekä tukevat myönteisen minäkuvan syntymistä 

(Piispanen, 2008).  

Jokunen ristiriitatilanne aineistoomme mahtuu, mutta ne ovat yksittäisiä 

tilanteita, joissa esimerkiksi toinen lapsi vie lelun, vuoron odottaminen tuntuu 

taaperosta vaikealta tai leikkiessä tulee muuten riitaa. Niin Roiha & Polso (2023) 

kuin Stephenkin (2010) toteavat, että sosiaaliseen ja psyykkiseen 

oppimisympäristöön vaikuttaa paljon myös päiväkodin ulkopuolinen maailma, 
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sillä kaikki ryhmän jäsenet tulevat jokaiseen päivään omista ympäristöistään ja 

lähtökohdistaan. Rebekan rapupäivässä kuvataan sitä, kuinka kiukku voi kulkea 

mukana koko päivän ja ilmestyä vähän yllättävissäkin tilanteissa, eikä välttämättä 

liity millään tavalla päiväkotiin tai ryhmän sisäiseen vuorovaikutukseen. Rebekan 

kiukkukin kumpuaa äidin työhön liittyvästä matkustamisesta ja poissaolosta. 

Tällöin se, että varhaiskasvatuksen aikuinen huomioi lasta ja sanoittaa tunteita ja 

miettii niiden syitä lapsen kanssa, on usein ainakin suurta tunnetta lievittävä 

tekijä.  

Eri kieli- ja kulttuuritaustoista tulevien ihmisten määrä on kasvanut myös 

Suomessa erityisesti vuosituhannen vaihteen jälkeen (Sirkko & Kyrönlampi, 

2021). Oletimme tämän näkyvän myös aineistossamme, jossa on suomalaisten 

kirjailijoiden kirjojen lisäksi kolme ruotsalaista ja yksi brittiläinen teos. Kulttuurisen 

moninaisuuden teema näkyi kuvituksen osalta Tam-Tam menee päiväkotiin -

kirjassa, ja sekä kuvituksen että tekstin kautta Rebekan rapupäivässä. Tam-

Tamin ryhmän lapsilla on kaikilla melko samanlaiset, ei selkeästi tiettyyn 

kulttuuriin viittaavat nimet, eivätkä he juuri puhu, joten vaikka kuvituksessa näkyy 

erilaisia etnisiä piirteitä omaavia lapsia, emme voi tietää heidän taustojaan. 

Rebekan päiväkotiryhmän kuva on heti kirjan alussa, ja sekä lasten että aikuisten 

nimet ja kuvat osoittavat, että ryhmä koostuu moniin eri kulttuuritaustoihin 

kuuluvista yksilöistä. Kirjan tekstissäkin nostetaan esiin joitakin 

monikulttuurisuuden teemoja, esimerkiksi kun käy ilmi, että Niko puhuu myös 

venäjää, ja kun Abdi ja Isra eivät syö lihaa oletetusti vakaumuksellisista syistä. 

Kaikkiaan kulttuurista moninaisuutta näkyy teoksissa kuitenkin merkittävän 

vähän, erityisesti kun ottaa huomioon sen, että aineistomme teokset on julkaistu 

vuosina 2015–2020. Lisähakuja tehdessämme ainoa kulttuurista moninaisuutta 

yhtenä teemana nostava kirjasarja vaikuttaisi olevan tällä hetkellä viisiosainen 

Päiväkoti Heippakamu, jonka Rebekan rapupäivä -kirja aloittaa. 

Piispasen (2008) mukaan pedagogisen oppimisympäristön ulottuvuuden 

erityispiirre on se, että toiminnalla on tavoitteita. Tavoitteet nousevat ryhmästä ja 

sen yksilöiden tarpeista sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteista (OPH, 

2022). Rebekan rapupäivässä harjoitellaan saksien käyttöä rapuleikin kautta, ja 

sen jälkeen teemaa jatketaan lukemalla aiheeseen sopivia kirjoja ja järjestämällä 

rapujuhlat. Tam-Tam menee päiväkotiin -kirjan taaperoryhmässä harjoitellaan 

mielestämme selkeästi ja tavoitteellisesti perustoimintoihin liittyviä taitoja, kuten 
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käsipesuja, vessassa käymistä ja pukemista. Varhaiskasvatuksen päivittäisiä 

aikatauluja, rutiineja ja sääntöjä kuvataan aineiston muissakin kirjoissa jollakin 

tavalla. Tämä oli odotettavissakin, sillä kirjojen kautta lapsi pääsee tutustumaan 

uusiin ilmiöihin tai peilaamaan omia kokemuksiaan niihin (Aerila & Kauppinen, 

2021; Heikkilä-Halttunen, 2015). Varhaiskasvatuksen päivät kulkevat melko 

samanlaisella kaavalla, vain lasten iän mukaan hieman vaihdellen. Tätä voidaan 

opetella ja ennakoida jo ennen päiväkodin aloittamista vaikkapa juuri kirjojen 

avulla. Toiminnot kulkevat tietyssä järjestyksessä, jolloin esimerkiksi lounasta 

seuraa päivälevon aika. Lapset tulevat varhaiskasvatuksen arjessa hyvin 

tietoisiksi näistä päivärutiineista, ja yleensä ne alkavatkin sujua kuin itsestään, 

mutta juuri päiväkodissa aloittaneelle lapselle ne ovat luonnollisesti vieraita ja 

voivat aiheuttaa hämmennystä (Roos, 2015). Tätä hämmennystä ja 

epävarmuutta kuvattiin aineistossa erityisesti Onni ja Aada päiväkodissa -

kirjassa, jossa viisivuotias Onni aloittaa päiväkodin ja tutustuu siellä vallitseviin 

käytäntöihin ensimmäisen päivänsä aikana. Tuttuihinkin rutiineihin voi liittyä omia 

haasteitaan, josta esimerkkinä on Tam-Tamin kokemus siitä, että päiväunille 

rauhoittuminen tuntuu vaikealta. Roosin (2015) tutkimuksessakin lapset 

kritisoivat päiväkotiarjessa erityisesti päivälevon aikaa, koska siihen liittyy 

vaatimus hiljaa paikallaan olemisesta, mikä ei ole lapselle ominaista.  

Lasten osallisuutta, sen merkitystä ja toteutumista, on tutkittu 

varhaiskasvatuksen kentällä paljon. Lasten osallisuus ilmenee lasten ideoiden 

kuunteluna, sekä mukaan ottamisena toiminnan suunnitteluun. Kallisen ym. 

(2021) mukaan lasten aktiivisella osallisuudella on vaikutuksia lasten 

hyvinvointiin. Huuko menee päiväkotiin -kirjassa päiväkodin täti tarttuu Huukon 

ehdotukseen, hyödyntää tätä ja pyytää Huukoa opettamaan muitakin. Tilanteen 

kuvataan tuntuvan Huukosta mukavalle, mikä vahvistaa samaa kuvaa, mitä 

Kallisen ym. (2021) tutkimuksessakin todettiin. Koska aikaisempi tutkimus ja 

varhaiskasvatuksen ohjaavat asiakirjat painottavat lasten osallisuutta, olisi sen 

kuvitellut näkyvän aineistossamme vahvasti. Teemaa kuvastavia ilmauksia oli 

kuitenkin vain puolessa aineistomme lastenkirjoista. Stephenin (2010) mukaan 

oppimista edistää lapsen kiinnostus aiheeseen sekä mahdollisuus valita 

toiminnan tapoja sen sijaan, että toiminta olisi ensisijaisesti aikuislähtöistä. 

Lapsen saadessa itse valita korostuu myös leikki, lapselle luontainen tapa toimia, 

tutkia ja oppia. Jäimme pohtimaan, että vaikka aineistossamme on paljon erilaisia 
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välineitä, tiloja, materiaaleja ja niiden tuomia mahdollisuuksia, emme kuitenkaan 

voi tietää, millaisia sääntöjä ja rajoitteita niiden käyttöön liittyy. Aineistossamme 

tuotiin esiin ainoastaan se, että Kolmikko ulkoilee -kirjoissa aikuisella oli avain 

pihavajaan, jossa ulkoleluja säilytettiin. Kuitenkin kokemuksemme mukaan 

välineiden käyttöön liittyy varhaiskasvatuksessa monenlaisia sääntöjä ja 

aikatauluja, ja vaikka välineet tai materiaalit voivat olla teoriassa lasten 

saavutettavissa, eivät ne ole välttämättä vapaassa käytössä. Osallisuuden 

näkökulman soisi nousevan lastenkirjallisuudessakin keskiöön, jotta lasten ja 

perheiden omien ehdotusten tuominen päiväkodin henkilökunnan tietoon 

kuvautuisi lukijoille yhtenä luontevana varhaiskasvatuksen toimintatapana. 

5.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voi arvioida Puusan ja Juutin (2020) 

mukaan käsitteiden uskottavuus, luotettavuus ja eettisyys avulla. Tutkimuksen 

aineiston tulee olla kerätty ja analysoitu huolella (Puusa & Juuti, 2020; Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Lukijan tulee voida luottaa siihen, että tutkija esittää eri vaiheet 

ja tulokset asianmukaisesti, tämä on tutkimuksen uskottavuuden perusta. 

Tutkimuksemme lähtökohtia ja aineiston valintaa olemme kuvanneet tarkasti ja 

perustellen, mikä luo osaltaan uskottavaa pohjaa tutkimuksellemme.  

Eettisyydellä viitataan siihen, että tutkija on sitoutunut noudattamaan 

tutkimuksen eettisiä periaatteita läpi tutkimusprosessin (Puusa & Juuti, 2020). 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) ohjeiden mukaisesti tutkijan tulee 

noudattaa työssään rehellisyyttä, sekä osoittaa huolellisuutta ja tarkkuutta läpi 

tutkimusprosessin aina tutkimussuunnitelmasta tarkkoihin lähdeviittauksiin 

saakka. Eskola & Suoranta (1998) puhuvat yhtenä luotettavuuden kriteerinä 

myös tutkimuksen toistettavuudesta, eli siitä, että tutkimusmenetelmät ja 

analyysin vaiheet on kuvattu niin selkeästi, että niitä seuraamalla toinenkin tutkija 

tulisi samoihin johtopäätöksiin. 

Laadullinen tutkimus on luotettava, kun tutkimuksen kohteena oleva ilmiö ja 

tulkittu aineisto ovat yhdenmukaisia, eikä teorian muodostusta ole vääristänyt 

epäolennaiset tai satunnaiset tekijät (Vilkka, 2021). Tutkimuksen toteutus ja 

luotettavuus kulkevat läpi tutkimusprosessin yhdessä. Laadullisessa 

tutkimuksessa luotettavuudesta vastaa pääasiassa tutkija itse. Tutkijan tulee 
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kuvata tutkimusprosessia rehellisesti, sekä kyetä selittämään ja perustelemaan 

valintansa tutkimuksen eri vaiheissa (Puusa & Juuti, 2020; Vilkka, 2021; Eskola 

& Suoranta, 1998).  Omassa tutkimuksessamme olemme pyrkineet avaamaan 

tutkimuksen eri vaiheita, sekä tekemiämme ratkaisuja selkeästi ja avoimesti. 

Tiedostamme, että laadullisen tutkimuksemme aineiston analyysi perustuu 

meidän havaintoihimme ja tulkintoihimme, joihin vaikuttavat aiemmat 

kokemukset, tieto ja käsitykset. Analyysimme kohdistui kirjojen tekstiin, mutta 

kuvat tukivat osaltaan tulkintaa, ja sopivilta osin nostimmekin kuvien tuomaa 

lisäarvoa tuloskappaleessa vahvistamaan tulkintojamme. Koemme myös 

parityön lisäävän tutkimuksen luotettavuutta, sillä tällöin havainnointi ei jää vain 

yhden tutkijan kriittisen pohdinnan varaan.  

5.3 Jatkotutkimuksen aiheita 

Oppimisympäristöt ovat jatkuvan tutkimuksen ja kehityksen kohteena. Yhtenä 

jatkotutkimuksen aiheena voisimmekin nähdä samankaltaisen tutkimuksen 

toistamisen vaikkapa vuosikymmenen lopulla uusimmista päiväkotiympäristöön 

sijoittuvista lastenkirjoista. Koska teemoista esimerkiksi kulttuurinen moninaisuus 

sekä lasten osallisuus jäivät melko vähälle huomioille, voisi olla kiinnostavaa 

nähdä, nousevatko ne tulevaisuudessa myös lastenkirjojen aiheiksi. 

Toinen jatkotutkimusidea voisi olla oppimisympäristöjen eri ulottuvuuksien 

tutkiminen käytännössä päiväkotiympäristössä. Tällöin voisi olla perusteltua 

valita vain jokin oppimisympäristöjen ulottuvuus havainnoinnin kohteeksi. 
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